



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	415
Data Determina	21/07/2022

OGGETTO:	APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE – CUP D47H21000890001 - CIG 87365079A4 - DITTA BIOS ASFALTI SRL
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberti / INFOCERT SPA

RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2021 è stato approvato lo schema di accordo di programma che regola i rapporti tra la Comunità Montana di Valle Trompia, il Comuni di Bovegno, Bovezzo, Brione, Concesio, Gardone V.T., Irma, Lodrino, Lumezzane, Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, Polaveno, Sarezze, Tavernole sul Mella e Villa Carcina e la Società SEVAT Scarl finalizzato alla "Realizzazione di interventi speciali a favore della montagna a valere sul fondo ripresa economica di cui alla DGR XI/3962 del 30.11.2020;
- nel programma triennale dei lavori pubblici e nel bilancio di previsione 2021 è prevista la realizzazione dell'opera denominata "RIQUALIFICAZIONE STRADE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE " per un importo complessivo di € 150.000,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 in data 11/05/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche 2021 ", redatto dal personale dell'ufficio tecnico comunale, per una spesa complessiva di €. 150.000,00;
- l'opera è finanziata per €.85.000,00 a valere sul „FONDO RIPRESA ECONOMICA“ - DGR 30 NOVEMBRE 2020 N. XI/3962 per la realizzazione di interventi speciali a favore della montagna e per € 65.000,00 con risorse proprie dell'Ente;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- con determinazione n. 285 in data 20/05/2021 è stata impegnata la somma complessiva di € 150.000,00, per Lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche 2021 “, imputata la spesa al cap. 10052.02.0002 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE”, e contestuale avvio del procedimento per l'affidamento dei lavori in questione;
- con Determina n. 320 del 10.06.2021 sono stati affidati i lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche alla Ditta BIOS ASFALTI SRL con sede in Via Caselle, 15, 25081 BEDIZZOLE (Italia), la quale ha offerto uno sconto pari al 21,18% sui prezzi unitari posti a base di gara, per l'importo contrattuale di €. 97.689,56 + IVA 22% ed al 4%;
- in data 10.06.2021 con protocollo n. 20264 ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i è stata comunicata l'aggiudicazione alla Ditta BIOS ASFALTI SRL con sede in Via Caselle, 15, 25081 BEDIZZOLE (Italia);
- i lavori sono stati rimandati, in primo luogo per dimissioni del Direttore dei Lavori e successivamente per la crisi internazionale del 2022 in particolare con determina n. 412/2021 era stato incaricato all'Ing. Pasinetti per variante direzione lavori e contabilità impegnando la somma di € 2800,00 ma che al 31/12/2021 si è dimesso e gli è stato riconosciuto l'importo di € 600,00 .
- con il D.L. n. 50/2022 è stato introdotto un incremento generalizzato dei prezzi e delle lavorazioni fino al 20% per i lavori aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il termine del 31/12/2021.

CONSIDERATO CHE oltre all'aspetto di compensazione economica legata agli aumenti di prezzo, si è reso necessario apportare le seguenti modifiche al progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 in data 11/05/2021:

- è stato inserito un tratto di marciapiede in corrispondenza all'ingresso principale della scuola media statale di Via G. Mazzini, compensandolo con la non esecuzione del tratto di marciapiede a lato del parcheggio. Tale scelta è motivata dalla necessità di garantire in sicurezza l'accesso pedonale degli studenti;
- è stata prevista la rimozione di radici affioranti degli alberi all'interno dei marciapiedi;
- è stato previsto un dosso di rallentamento in via Segheria;
- è prevista la formazione di cunetta stradale in corrispondenza di sostituzione di cordoli, laddove non viene rifatto anche il manto stradale;

VISTA la perizia di variante suppletiva, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatta dall' Arch. Giorgio Mainetti in qualità di Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice, composta dai seguenti documenti:

- Relazione tecnica;
- Analisi nuovi prezzi;
- Computo metrico comparativo;
- Quadro economico;
- Atto di sottomissione.

DATO ATTO che tali varianti in corso d'opera sono ammesse ai sensi dell'art.106, comma 12, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

PRECISATO che i nuovi prezzi concordati sono soggetti allo stesso ribasso d'asta del 21,18% fissato nel contratto originario, e che l'introduzione di tali nuovi prezzi aumenta l'importo complessivo dei lavori appaltati con Determina n. 320 del 10.06.2021 di € 24.903,39 oltre IVA;

RITENUTA la perizia di variante suppletiva in corso d'opera meritevole di approvazione, in quanto



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

soddisfa le esigenze dell'Ente e le maggiori opere sono comunque comprese nel quadro economico dell'opera;

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la perizia di variante suppletiva, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatta dall' Arch. Giorgio Mainetti in qualità di Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice, composta dai seguenti documenti:
 - Relazione tecnica;
 - Analisi nuovi prezzi;
 - Computo metrico comparativo;
 - Quadro economico;
 - Atto di sottomissione;
2. di dare atto che si desume dai documenti di perizia vi è un incremento dell'importo contrattuale pari ad € 24.903,39 oltre IVA
3. di dare atto che per il finanziamento di tale maggiore spesa si provvederà con l'utilizzo di una quota parte delle economie derivanti dal ribasso di gara del 21,18% come meglio specificato nel seguente quadro economico:



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

+

VOCE	IMPORTO APPALTATO	PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE	DIFFERENZA	RIPARTITI IN	
				NUOVI PREZZI E VARIAZIONI QUANTITA'	VARIAZIONE PER INCREMENTO PREZZI
Totale importi computo	119.501,58 €	149.832,50 €	+ 30.330,92 €	5.889,11 €	24.441,82 €
Totale importi con ribasso (21,18%)	94.191,14 €	118.097,98 €	+ 23.906,84 €	4.641,79 €	19.265,04 €
Oneri sicurezza (3%)	3.498,42 €	4.494,98 €	+ 996,65 €	-	-
Totale opere	97.689,56 €	122.592,95 €	+ 24.903,39 €	-	-
Incentivo ex art. 113	2.460,00 €	2.996,65 €	+ 536,65 €	-	-
- IVA 22%	17.229,81 €	18.970,77 €	+ 1.740,96 €		
- IVA 4% A.B.A.	774,89 €	1.454,49 €	+ 679,60 €		
Spese tecniche	-	600,00 €	+ 600,00 €		
Imprevisti e varie	31.845,74 €	3.385,14 €	- 28.460,60 €		
Totale somme a disposizione	52.310,44 €	27.407,04 €	- 24.903,39 €		
TOTALE COMPLESSIVO	150.000,00 €	150.000,00 €	0,00 €		

4. di dare atto che l'importo complessivo di €. 150.000,00 per la realizzazione dell'opera, è imputato al capitolo 10052.02.0002 (impegno 64166 – 64151 - 64152) del bilancio di previsione 2021, finanziato contributo regionale per €.85.000,00 e per € 65.000,00 con risorse proprie dell'Ente;

5. di dare atto che a favore della ditta appaltatrice è riconosciuta la maggiore spesa di € 24.903,39 oltre IVA che trova copertura nelle somme a disposizione per imprevisti e varie del quadro economico di progetto approvato;

6. di ridurre il sottoimpegno 64306 a favore dell'Ing. Pasinetti Claudio da € 2.800,00 ad € 600,00;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

7. di incrementare l'impegno 64152 di € 2.460,00 di ulteriori € 536,65 per un totale di € 2.996,65 come indicato nel nuovo quadro economico;

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Importo	Esigibilità
1	5	2	2	2	€ 27.323,95	2022

8. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice ed al direttore lavori ;

9. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / INFOCERT SPA